Дело № 2-1-13/2021
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 февраля 2021 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С.,

при участии помощника судьи – Аджиевой А.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Зеленовой Ирине Валерьевне о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,

УСТАНОВИЛ:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Зеленовой И.В., с учётом уточнения исковых требований, о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период            с 01 января 2019 года по 30 апреля 2020 года в размере 11806 рублей                 41 копейку, мотивируя свои исковые требования тем, что                                ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», являясь централизованным поставщиком тепловой энергии в г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии ответчику. Ответчик, являясь потребителем, проживающей в квартире, многоквартирного дома, подключенного к системе централизованного теплоснабжения, расположенной по адресу: ⟨данные изъяты⟩, потребляла тепловую энергию. В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком обязательств по оплате потребленной тепловой энергии сумма долга за период с 01.01.2019г. до 30.04.2020г. составила 11806,41 руб.

В судебное заседание представитель истца Гордиенко Э.С. не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, исковые требования поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик Зеленова И.В. в судебном заседании 02.02.2021г. исковые требования признала и пояснила, что не могла оплачивать за потреблённую тепловую энергию в связи с болезнью. Также пояснила, что за время с момента подачи истцом заявления о выдаче судебного приказа до настоящего времени оплатила истцу 8000,00 руб.
Исследовав материалы дела, а также гражданское дело по заявлению               ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» к Зеленовой И.В. о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за потреблённую тепловую энергию, проверив доводы искового заявления, мировой судья пришел к выводу, что иск подлежит частичному удовлетворению.

Так судом установлено, что Зеленова И.В. является потребителем тепловой энергии, проживает в квартире № ⟨данные изъяты⟩.

Истец является поставщиком тепловой энергии в виде отопления и горячего водоснабжения, предоставляемой в квартиру № ⟨данные изъяты⟩                                  по ул. ⟨данные изъяты⟩   в г. ⟨данные изъяты⟩   (лицевой счет № ⟨данные изъяты⟩), за период с 01 января 2019 года по 30 апреля 2020 года за данной квартирой имеется задолженность за потребленную тепловую энергию                                  в размере 11806 рублей 41 копейку.

В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Наличие системы централизованного отопления и горячего водоснабжения предусмотрено первоначальным проектом постройки данного многоквартирного дома, поэтому предоставление услуги по отоплению и горячему водоснабжению в многоквартирном доме гражданам, является обязательным условием содержания такого дома.

Согласно п. 29 ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» бездоговорное потребление тепловой энергии - потребление тепловой энергии, теплоносителя без заключения в установленном порядке договора теплоснабжения, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя с использованием теплопотребляющих установок, подключенных (технологически присоединенных) к системе теплоснабжения с нарушением установленного порядка подключения (технологического присоединения), либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после введения ограничения подачи тепловой энергии в объеме, превышающем допустимый объем потребления, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после предъявления требования теплоснабжающей организации или теплосетевой организации о введении ограничения подачи тепловой энергии или прекращении потребления тепловой энергии, если введение такого ограничения или такое прекращение должно быть осуществлено потребителем.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Частью 1 статьи 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно п.п. 6, 7 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года   № 354, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 401 ГК РФ лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

Мировым судьей установлено, что ГУП РК «Крымтеплокорммунэнерго» в октябре 2020 года обратилось с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика Зеленовой И.В. задолженности за потребленную тепловую энергию.

14 октября 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым был вынесен судебный приказ о взыскании с Зеленовой Ирины Валерьевны в пользу взыскателя – Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.01.2019г. по 30.04.2020г. в размере 19806 руб. 41 коп. и государственной пошлины в размере 396 руб. 00 коп.
30 ноября 2020 года, в связи с поступлением возражений относительно исполнения судебного приказа от 14.10.2020г. определением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь судебный приказ отменен.

Справка по лицевому счету (расчет задолженности), предоставленная представителем истца с заявлением об уменьшении размера исковых требований за период с 01.01.2019г. по 30.04.2020 года, является обоснованным и арифметически правильным.

В соответствии со ст.ст. 309-310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требованием, в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

Учитывая вышеизложенное, исковые требования подлежат удовлетворению в части взыскания с ответчика задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.01.2019г. по 30.04.2020г. в размере 11806,41 руб.

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы истца по оплате госпошлины в сумме 792 рублей 00 копеек, поскольку ответчиком задолженность погашалась после обращения истца в суд.

Мировой судья не находит оснований для удовлетворения требования истца о взыскании расходов на почтовые отправления, поскольку оригиналы указанных платежных документов в материалы дела не предоставлены.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья -
РЕШИЛ:

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» - удовлетворить частично.
Взыскать с Зеленовой Ирины Валерьевны, ⟨данные изъяты⟩  года рождения уроженки ⟨данные изъяты⟩, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» задолженность за потреблённую тепловую энергию за период с 01.01.2019г. по 30.04.2020г. в размере 11806,41 руб., а так же судебные расходы по оплате госпошлины в размере 792,00 руб., а всего 12598 (двенадцать тысяч пятьсот девяносто восемь) рублей 41 копейку.

В удовлетворении остальной части искового заявления – отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя в течение месяца со дня принятия мотивированного решения суда.

Мотивированное решение изготовлено 17 февраля 2021 года.

Мировой судья

/подпись/

       Д.С. Щербина